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Címlap-hátlap: csillag istván

Támogatóink:

ÁCIÓ, KÁCIÓ, VAKÁCIÓ!
Érik a cseresznye, a mezőn pipacs lobog, a lábunk alig várja, hogy hegyen-völgyön 
barangoljon, patakban, folyóban, tenger vizében megmártózzék. A hónap utolsó 
harmadában eljő az év leghosszabb nappala és legrövidebb éjszakája. El ne felejtsé-
tek megünnepelni!

A Napsugár lapjain gyereknapot ülünk, szirmot lobogtatunk, pünkösdi rózsát, pi-
pacsot lengetünk. Betódulunk az iskolaudvarra, egy évzárón elbúcsúzunk Takitól. 
Kószabószával Görögországba kirándulunk, antik szobrot, vázát bámulunk, hősök-
ről, istenekről szóló meséket hallgatunk.

A kísértetnek vidám temetést rendezünk, majd gyorstalpalót tartunk szabadtéri játé-
kokból, nehogy bárki elunja magát a nyáron! Kiskópéval bagolyra lesünk, hársvirágot 
gyűjtünk, Nyelvőr vitéz pedig elárulja, kik jutottak tovább a KAV országos döntőjére. 

Bolondozzatok, vigyázzatok szeretteitekre és ne feledkezze-
tek meg mókás-vicces, komoly-tudós, mesélő-mélázó bará-
totokról, a Napsugárról!

     László Noémi
      főszerkesztő

NAPSUGÁR, gyermekirodalmi lap. LXVI. évfolyam 730. szám. Kiadja a NAPSUGÁR Kft. 
Főszerkesztő: László Noémi • Képszerkesztő: Bak Sára • Szerkesztő: Berki Tímea 
Lapterv: Division Boutique Agency • DBA (www.teamdba.co)
Megrendelhető a szerkesztő ség címén: 400462 Cluj, Bld. C. Brâncuşi nr. 202 ap. 101 • Telefon: 0264418001
E–mail: naps.sziv@napsugar.ro • www.napsugar.ro • www.facebook.com/napsugar.szivarvany 
A lapok árát a következő bankszámlákra várjuk: RO45RNCB0106026602080001 BCR CLUJ, 
RO70BTRL01301202P90961XX BT CLUJ, SC NAPSUGÁR–EDITURA SRL, CUI: 210622. 
Készült a kolozsvári TipoOffset Kft. nyomdájában, nyomdai előkészítés: Komáromy László.
ISSN 1221-7751 

3 241814 26
1612 2520



3

M a gyereknap van? – kérdezte Zola.
– Igen, gyereknap van, ráadásul 
ezt írja a városházán: Egy napra 
minden a gyerekeké! – Vagyis ma 

minden a miénk! – kiáltotta Bélu. 
És valóban, színes betűkkel ez állt a város-

háza oldalán lógó, hosszú banneren. 
– Akkor rajta, legyen valóban miénk a vá-

ros – kiáltott Zola, és azonnal felugrott egy 
buszra, amelyik az orra előtt állt meg, pedig 
nem is volt ott megálló. Nem tudta, valójában 
mibe kezd bele, de belekezdett. A buszt gye-
rek-buszsofőr vezette, és csak gyerekek utaz-

tak rajta. Hipp-hopp az iskolához értek. A hom-
lokzaton azt írta: SULI. 

Az osztályban kiderült, hogy az órát gye-
rek-tanító tartja, vagyis nem olyasvalaki, aki 
gyerekeket tanít, hanem aki maga is gyerek. 
Pista volt az, akit egyes tanítók a leggyengébb 
tanulónak gondoltak. Jól elboldogult új, gye-
rek-tanítói szerepében. Most épp a katedrán 
ült és fájdalmas komolysággal nézegette tele-
fonját. Az osztálytársak, pontosabban a diá-
kok tevékenységét elemezte. 

– Józsi, ehetnéd nagyobb étvággyal a sza-
lámis szendvicset! Koppány, majszolhatnád 

száva csanád

Minden-a-gyerekeké nap

Forró ágnes rajza
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több kedvvel a pálcikás fagyit! Ildi, tehettél 
volna több kecsapot a pizzaszeletre! 

Azután, amikor mindenki azt hitte, most 
már tényleg jön a fegyelmezés, kezdődik az 
óra, azt kiáltotta Pista:

– Most mindenki azt csinál, amit csak akar! 
De tényleg! 

Több se kellett Zolának, vette is a táskáját. 
Tudta, mi az, amit a legjobban szeret: hogy jót 
játsszon a barátaival, vagy esetleg a kiskutyá-
jával, Vigyorral. Elindult. 

Az utcán rögtön megállította egy gyerek-
rendőr, és megkérdezte, evett-e csokit aznap. 

Zola nagy izgalmában, hogy milyen 
lesz ez a gyereknap, meg is feled-

kezett arról, hogy csoki is van a 
világon. 

Mire észbe kapott volna, 
már a kezébe nyomott egy 

nagy tábla fekete csokit a gye-
rek-rendőr. Elköszöntek, Zola cso-

dálkozva nézte, hogy még játékpisztolya 
sem volt ennek a gyerek-rendőrnek. 

Majszolta a csokit, közben meglátta, hogy 
az iskola homlokzatán már csak annyi áll: SUL. 
Hirtelen nem tudta, mi történt. Mire a csoki 
teljesen elfogyott, rájött, hogy nem elég, hogy 
akik a feliratot intézték, nem tették fel az i-re a 
pontot, hanem mostanra már az i betű is le-
esett. 

Az utcán többen is csokit majszoltak, úgy 
cikáztak a gyerekautók és gyerekbuszok, no 
meg a gyerektrolik között.

Az egyik gyerek megkérdezte:
– Cserélünk? Elviszlek bringán a Szamosig, 

te cserébe adsz egy tábla csokit. 
– Dehát nincs is csokim – csodálkozott 

Zola.
– Ja, hogy te nem kaptál! – mondta a bicik-

lis gyerek. Menj a Főtérre, ott még kaphatsz. 
Mire a Főtérre ért, senkit sem talált ott, 

úgyhogy találomra elindult a Szamos felé. Egy 
utcasarkon felirat hirdette: INGYEN CSOKI! 
Közelebb ment, akkor meglátott egy kisebb, 
elmaszatolt cetlit: ELFOGYOTT. Egy másik ut-
casarkon újabb felirat: INGYEN CSOKI – DA-
RABJA KÉT CSEREBOGÁR. 

Nem értette. Megkérdezte a közelben fut-
kározó gyerekeket. Kiderült, hogy a csoki való-
ban ingyen van annak, aki beszerezte. Cserélni 
is lehet, cserebogárért. Zola bosszúsan akarta 
magyarázni, mit jelent valójában a csere, hogy 
az a cseretölgyről, nem a csereberéről szól, de 
a gyerekek már elszaladtak, érdekesebb volt 
odébb egy meccs, és a labda elgurult, messzi-
re, a Szamos felé. 

Visszafordult, hátha a suli környékén kap 
még a csokiból, ha már úgysem hazafele in-
dult. Egy biciklis felvette, azt mondta, telefo-
nos rendelésre megy az iskolához, elviszi in-
gyen. Így, potyautasként pár perc múlva meg-
érkezett. 

A homlokzaton a feliratból már csak ennyi 
maradt: S L. Kiderült, hogy csokira már csak 
iratkozni lehet. Iratkozni lehetett még banánra 
vagy sütire, sőt telefonra is. 

– Laptop? – kérdezte Zola. De nem érke-
zett válasz.

– Sok idő eltelt, ideje hazaérni – gondolta 
Zola. – Hátha otthon kerül egy kocka csoki! Itt 
minden elfogy, a suli homlokzatán is már csak 
egy oldalára dőlt S betű maradt. 

A Főtéren is csend volt már. Véget értek 
a focimeccsek mindenhol. Így visszagondolva 
szívesen elcserélte volna ezt a napot egy nor-
mális nappal. Elhulltak a betűk a suliról, elfo-
gyott a csoki és elfutott az idő is. 

Hazafelé már nem volt olyan szerencséje 
a gyerek-buszsofőrrel. Kimentek a Hegyvölgy 
utcán, be a Feltört utcán, végig a Csillagvizs-
gálón és le a Monostorra. 

Kiderült, hogy nem megállóból megállóba 
mennek, hanem szép sorjában minden utast 
hazavisz a gyerek-buszsofőr. Végül nagy ne-
hezen hazaért. 

Apu már várta. Háromnegyed kilenc múlt, 
lefekvés-idő. Pedig idehívta Bélut, meg Vi-
gyorral, a kiskutyával is szívesen játszana. De 
nem, le kell feküdni, ebből ma már nem lesz 
semmi.  

Talán jobb is így – túlságosan érdekesre si-
keredett ez a nap. Olyan volt, mintha azt játsz-
hattuk volna, hogy a miénk a város. Aztán el-
maradt. De majd egyszer!
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S ára a fűben bóklászott. Éppen a kis-
kert környékén lebzselt, segédkezett 
a hangyák telepén, amikor a bimbó-
ból kifeslett az első tulipán. Sára örö-

mében nagyot szökkent. Közel hajolt a szi-
romkehelyhez, s belesúgta: Isten hozott! Az-
tán gondolkodni kezdett:

– Szép ez a virág, de ha kívül ilyen szép, 
belsejében mit rejthet még? 

Nyomban eszébe ötlött a beszélő babája, 
ami azt gügyögte: mama. De Samu és Sára 
kíváncsiak voltak a baba titkára. Hát azóta 
nem beszél a baba, örökre elakadt a szava.

– Csak megsértődött – gondolja Sára, és 
hátrasandít a virágra. 

– Egy tulipán nem beszél, így elrontani 
sem lehet. Kukkantsuk meg, mi az, amit a 
kelyhében rejteget. 

Bontogatta a zsenge szirmokat, de jaj, az 
egyik a markában maradt! Fogta a kislány 
a szirmot, közben könnye csepergett. Nyállal 
visszatapasztotta, de az mégis lepergett.

– Most már hiába sajnálod, bajt hozott kí-
váncsiságod! Megtépáztad a ruhámat, ezért, 
hogyha ideér a sudár Szél Szilamér, nem en-
gem visz táncba, s elfonnyaszt a bánat. Tedd 
jóvá a hibádat!

– Bocsánat! – rebegte Sára, s lenézett, 
mert a hang a lába szára mellől jött. 

A háromszirmú tulipán búsongott. 
– Mondd meg hát, hogyan 

segítsek?
– Egyet fordulj jobbra, 

aztán balra kanyarodj, 
pörögj, míg a szoknyád a 
nyakadba csavarod – ezt 
mondta Tulipanka, a tuli-
pánlány.

Sára pedig nem kér-
dezte, miért ezt tegye, 

csak keringett. A füléig szállt a 
szoknya, mire ő a földre pottyant. 
Lába szára szárba szökkent, meg-
kapaszkodott egy rögben, tenyere 
helyén két levél integet, zsenge derekára si-
mul szirom-szoknyája. 

– Jaj, mi történt velem? – sikította Sára.
– Üdvözöllek, Tulisára, a szép tulipánvilág-

ban. Virág lettél, hogy segíts. Nem, most ne 
sikíts. Csak annyira hallják, mint amikor a szél 
borzolja a barkát. Hogyha meg sírsz, csak 
annyit lát anyukád, harmatos a tulipán... De ha 
így is felismer, megint kicsi lány leszel. Bár ez 
úgysem lehetséges, csak nézz magadra.

Sára nem mondta, hogy teringettét, en-
gem minek keringettél, ennyit kérdezett:

– Mit tegyek?
– Odalent két vakondok aranyszirmot őriz. 

Azt akarom, hozd nekem fel, akkor lehetsz 
újra ember! Hogyha azt az aranyszirmot a 
szoknyámba varrom, ezeregy kérőm akad, 
nemcsak kettő-három. S Szél Szilamért vá-
lasztom, ő lesz majd a párom.  Jól figyelj hát, 
Tulisára! Lemész a sötét világba, el ne csatan-
golj nekem! De letépem egy szirmodat, és zá-
logba elteszem – mondta Tulipanka, ahogy 
Sára szoknyájáról a szirmot cibálta. 

Elindult hát valahára háromszirmú Tulisára, 
csigalépcsőn, a göröngyök világába. Alig lé-

pett párat, nyomban elé-
be toppant egy gomba. 

– Én vagyok a határ 
őre, fizess, hogy tovább 
mehess!

– Mit adhatnék? – 
töprengett a kislány.

– Jó lesz ez a kelme, 
sziromszoknyád selyme. 

Sára átnyújtott egy 
újabb szirmot.

sikó-BaraBási eszter

Tulipános
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– Miért sietsz úgy, leányka, a rút göröngy-
világba? – kérdezte megenyhülve a határ mor-
cos őre.

Sára pedig elmesélte, mi volt vétke, s hogy 
most fizetni kell érte. A gombaőr végigmérte, 
s ennyit mondott:

– Vigyázz ott, agyafúrt a vakondok! – amit 
Sára talán már meg sem hallott. 

De kik ezek a vakondok? Ond és Kond, 
a két vakond, kiknek arra sincsen gondjuk, ha 
eldugul a vakondlyuk. Egész nap a szirmot le-
sik, szemük róla le nem veszik. Hozzájuk top-
pant be Sára. Elmondta, mi a gondja, s hogy 
szüksége van a sziromra. 

– Odaadjuk, semmi gond – szólt a két va-
kond. – Csakhogy, ha a szirmot kéred, hét na-
pig kell elhordanod házunkból a sötétséget. 

Sára pedig hordta egyre a szemétbe, gyö-
möszölte a zsebébe, de a nyúlós sötétségnek 
mégsem lett a házban vége. Végre a hét letel-
tével a munkát megelégelte, fizetségét kérte.

– Máris kapod, hogyne – áltatták őt, de 
közben így sugdostak egymás fülébe: 

– Te is látod, amit látok? Ne eresszük a vi-
rágot, hisz a fényét jobban szórja, mint ez az 
aranyszirmocska. Tartsuk hát itt, annyit mon-
dok. 

De Sára sem volt rest, és ahogy neszét 
vette, hogy hiába dolgozott, bezárják cseré-
be... Hát, ha ez a bére, akkor alászolgája, 
a sziromért rohant a tiszta szobába, 
ahogy bírta lába. Kanyargós a 
vakondjárat, hamar elté-
vedt hát Sára, 

s hallotta, hogy ott lohol a két vakond valahol 
a nyomában. 

– Mit tegyek, hogy kijussak, hogyan járjak 
túl eszén a két konok vakondnak? 

Így támadt egy ötlete, könnyen megtelt két 
szeme könnyel, s pityeregni kezdett. 

A síráshoz Sára nagyon értett. Telezokog-
ta a padlót, falakat, sáros lett minden a talpa 
alatt. Jött is a két vakond:

– Te bolond, azt hitted, megszökhetsz elő-
lünk? Hiába rísz, úgysem szabadulsz tőlünk. 
Örökké körötted ülünk, a fényedben felüdü-
lünk. Jöjj hát, vár a vendégszoba, egy ragyogó 
üvegbúra. 

Már nyúlt is a kislány után, s mancsa a 
szoknya szélét megragadta. Közben lába tér-
dig süppedt a sárba, látta, hogy esélye sin-
csen. Jött a bátyja, hogy segítsen, de ő is csak 
csúszkált előre-hátra. A leányka szökkent 
egyet, s az üregen kívül termett. De jaj, későn 
vette észre, hogy szoknyája egyik szirma ott 
maradt a vak undok kezében! 

Persze azért eszében sem volt megállni, 
míg egyszer csak szólongatja valaki:

– Pszpsz, gyere, én elrejtlek, kettőt lépjél 
vissza. 

Azzal Sára eltűnt a járat falában.
Hálásan nézett megmentőjére. Hogy ki 

volt ő, nem is sejted: Virgil, a földigiliszta.
– Nem vagyok én díszes lo-
vag, ha kiértünk, felejts el, 

rám sose gondolj vissza 
– így beszélt a szerény 

Virgil, a földigiliszta.
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szucher ágnes rajzai

– Köszönöm a segítséget. Hogy lehetne 
csúnya a földigiliszta, kinek a tekintete ennyire 
tiszta! – kiáltott Sára, s megsimogatta.

Felértek a felszínre. Sára kicsit gondolko-
dott, majd letépte a legutolsó virágszirmot. 

– Tessék, tedd el, neked adom, hálából, 
hogy hazahoztál, jó lovagom. 

– Bármikor ránézek, téged látlak, az egyet-
lent, ki valaha becézett – mondta Virgil, s le-
csusszant a járatba.

– Ide nézzél, Tulipanka! – rikkantotta vígan 
Sára, s az aranyszirmot meglobogtatta. 

Tulipanka örült neki, szoknyájába varrta, s 
tündökölve Szél Szilamért várta.

Sára pedig állingált egyik lábáról a másikra, 
azaz állingált volna, ha még mindig leányka. 
Tulipanka észrevette, a szemét földre szegez-
te, úgy kezdte:

– Szánom, bánom, Tulisára, te nem lehetsz 
újra lányka, nézd csak, ide le van írva, azt lehet 
átváltoztatni, kinek megvan minden szirma. 
De ne búsulj, tulipánkám, te leszel a bálomon 
a nyoszolyólány – vigasztalta a zokogó Sárát. 

Arra suhant Szél Szilamér, Pankát észre-
vette. 

– Jaj, be szép vagy, Tulipanka, fényes szok-
nyád, inged, ásó, kapa s a nagyharang válasz-
szon el minket. 

Azzal Pankát felkapta, messze röppent 
vele. Sárát arcon suhintotta az aranyos szi-
romszoknya széle. 

Akkor ért le anya is a kertbe, kicsi lányát 
kereste egyre. 

– Merre jár a Sára lába? Tányérodból kika-
csint a mézes-diós palacsinta. Úgy látom, 
lánykám, inkább bújócskáznál – mondta anya, 
s megállt a nagy diófánál. – Na nem bánom, 
veled játszom, nem bújhatsz el, megkereslek, 
kisvirágom, tulipánom.

Hát amint ezt kimondta, megtörtént a cso-
da, lánnyá változott Tulisára. 

– Hát itt vagy, ebadta, szoknyád szét mi 
szaggatta?! – förmedt a kislányára anya. 

De Sára mit se bánta, hogy megszidták 
miatta, csakhogy végre újból lányka, és nem 
egy néma, tépett szirmú tulipánka. 

S most már azt is érthetitek, hogy azóta 
Sára miért tapos rá a kert minden vakondtúrá-
sára...
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cseh katalin

Forgatag
Mosolyog a bazsarózsa:
víg szellő haját borzolja.

Csillagvirág, kék vagy lila,
fehér is lehet a szirma.

Gyöngyvirág és gyöngycserje,
alkonyatkor gyöngycsere.
Hamuvirág, tüneményes,

virága sárga füzéres.

Kankalin meg jácint,
lásd, egyik sem nyápic.
Lázvirág, skarlátvörös

lázban égsz, majd elköszönsz.

Madárhúr és mályva,
hajnal selyemsála.

Oroszlánszáj, iszalag,
álom iszkol, elszalad.

Pipavirág falra kúszik,
öblös boldogságban úszik.

Sellővirág dús virága,
levelei mint a dárda.

Táskavirág, liláskék:
pillangóknak menedék.
Tölcsérvirág, fehér kála,

leng rajta a félhold fátyla.

Zergevirág, élénk sárga:
besurransz egy pöttöm vágyba…
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kiss lehel

Pünkösdi 
sóhaj
Oltárkövön
ezüst galamb,
arany-olaj benne.
Haj, de fényes
csuda volna,
hogyha felröppenne!

Ha az olaj
kifröccsenne,
az is be jó volna:
ez a világ
fehér rózsa
gyanánt illatozna!

Bertóti johanna

Pipacsmező
 Születésnapomon
 pipacsmezőn álltam.
A sok virág láttán
csak bámultam báván,
 a csodálkozástól
 majd’ leesett állam.

Annyi volt belőlük,
mint sajtban a likacs.
 Virág virág hátán,
 elképesztő látvány!
Amerre a szem lát:
pipacs, pipacs, pipacs,

 élénkpiros, tágas,
 puha pipacspaplan.
Akkor úgy éreztem,
hogy e tündérkertben 
 mezőnyi pipacsot
 ajándékba kaptam.

nagYálMos ildikó 

Pipacsos 
vers

Szirmain a nyári napfény
szenderedve elhenyél,
ki nem állja, ha ruháját
rángatja a kósza szél.

Virágok közt ilyen kényes
piroslelkűt nem találsz,

ő a rétek királynője,
barátja a dús kalász.

Ha úgy döntesz, leszakítod,
elhullatja szirmait,

neked kell tovább álmodnod
félbemaradt álmait.

hatházi reBeka rajza
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10. rész

szaBó róBert csaBa

A cipzárkovács

K áprázatos júniusi nap volt. Taki a tükör 
előtt próbálgatta a mondandóját. Lis-
tát készített, hogy mi mindenről kell a 
szüleivel beszélnie. Elhatározta, hogy 

bevallja a lógást, a dolgozathamisítást, min-
dent. Persze, könnyű úgy bevallani a bűnein-
ket, hogy rögtön megfejeljük pár igazi sikerrel. 
Például a remek matek jeggyel. Na jó, lehetett 
volna remekebb, de ahhoz képest... Hát 
Takihoz képest, a sok lógáshoz képest tényleg 
csodaszámba megy. Apropó csoda! Taki nem 
tudta eldönteni, szóljon-e a szüleinek a Cip-
zárról. Vajon hinnének neki? Vajon nem azt 
gondolnák-e, hogy megint füllent? Neadjisten: 
hazudik? 

Ha nem kell a Cipzárról beszélnie, akkor 
Majáról sem muszáj. Elpirult. Maja! Miért hall-
gatná el Maját a szülei előtt? 

Tíz perce járkál körbe a szobában. Mindent 
el kell mondani! A Cipzárt is. Pedró már meg-
semmisítette. Mindegy, hogy elhiszik-e, vagy 
sem. A lényeg, hogy jól vizsgázott. 

Az órájára pillantott. Még ötven perc. 
A szülei azt írták, egyenesen az évzáróra haj-
tanak a repülőtérről. Taki utoljára megnézte 
magát a tükörben. Haja hátranyalva, fehér ing, 
farmer, és menő deszkás cipő. 

A robogóján érkezett a Bámulat utcába. 
Nem ment be a műhelybe, odakint várt. A lány 
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már jött is. Térdig érő szoknya, fényesre pucolt 
bakancs, lobogó haj, dzseki. 

Taki csak annyit tudott mondani, hogy... se-
mennyit. Maja felpattant mögé a robogóra. Taki 
Pedró régiségboltja felé nézett. Remélte, hogy 
az öreg is kijön. De Pedró nem jött ki. Fél az 
emberektől, rég elmondta már. Kár a Cipzárért, 
sóhajtott Taki, és indított.

Az iskolaudvaron nagy volt a nyüzsgés. Ün-
neplőbe bújt szülők, nagymamák. Virágcsok-
rok, zakóban és kiskosztümben izzadó rokonok. 

Az osztályteremben Taki mindenkivel lepa-
csizott, nevettek, ugratták egymást. Felszaba-
dultan kiabáltak, valahányszor egy-egy újabb 
társuk futott be. Megérkezett Hörcsög úr is, 
gratulált a végzősöknek. Tíz perc, és kezdődik 
az ünnepség, mondta, találkozunk lent. 

A lépcsőn Taki furcsa zörejt hallott a fizika 
szertár felől. Megállt, hallgatózott. Visszama-
radt, kilépett az énekelve ballagó sorból. Vala-
mit makogott elképedt társainak, majd eltűnt a 
folyosón. A szertár ajtaja nyitva volt. Nevetést 
hallott. Óvatosan benyitott. 

Pedró épp összezárta a Cipzárt. Közben na-
gyokat nevetett. 

Taki odarohant hozzá, és megölelte.
Az udvaron az osztályok már a helyükön 

álltak. Taki beállt Maja mellé. A lány kérdőn né-
zett rá. Taki fölnézett az osztálytermük ablaká-

ra. Finoman megérintette Maja kezét, majd az 
ablak felé mutatott. 

Maja meglepetésében majdnem felsikoltott. 
Amikor Taki odafönt rábukkant Pedróra, a 

feltaláló nagy gondban volt. Szép, hogy beju-
tott az iskolába. De lemenni az emberek közé, 
az elképzelhetetlen. Ráadásul ideges volt, ne-
vetőgörcs gyötörte. Taki tudta, mit kell tenni. 
A fizika szertár az utcára néz, egyszerűen csak 
át kell sétálni az udvarra néző ablakokhoz. 
Csakhogy Pedró nem akart kimozdulni a szer-
tárból. Még meglát valaki, röhögött.

– Hát mire jó a Cipzár, ha nem erre! – mond-
ta Taki Majának, ahogy Pedrónak is korábban, 
fönt a szertárban.

Maja a fiú nyakába ugrott. Taki ma már so-
kadszorra meg sem bírt szólalni. A lány elen-
gedte, és integetett a nagyapjának. Taki óva-
tosan megfogta Maja kezét. Maja engedte.

Taki észre sem vette, hogy tőle néhány mé-
terre a szülei állnak, és könnyes szemmel bá-
mulják rég látott fiukat. 

A Bámulat utca cipzárkovácsa pillanat alatt 
elfeledkezett listákról, ígéretekről, Amerikáról, 
még a Cipzárról is elfeledkezett. Az évzáró uj-
jongó hangjai zsongtak a fejében, és még va-
lami: övé a világ!

orosz annaBella rajzai

döMe zsuzsa

Egyke
Amikor még egyke voltam,
gyakran arról álmodoztam,
bár születne kistestvérem.
Megtanítom, azt reméltem,
biciklizni, bújócskázni,
fára mászni, korcsolyázni,
szembenézni ellenséggel.
Beszélgetnénk egész éjjel.

Most, hogy már nem vagyok egyke,
kistestvérem nevel egyre,
tőle sokkal többet kapok,
mint amennyit én adhatok,
türelemmel tanít engem 
figyelmesnek, jónak lennem.
Gazdagodom őáltala.
Jobbá lettem, mint valaha
is voltam.
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A sok városállamból lett Görögország hatá-
rait az ókorban Nagy Sándor Ázsiáig és Afriká-
ig tolta ki, így ő lett a görög gyermekirodalom 
legkedveltebb hőse. A demokráciát, a filozófi-
át, a matematikát, az orvostudományt, a mű-
vészetet, kultúrát és az olimpiai játékokat is 
a görögöknek köszönhetjük. Az első olimpiá-
kon csak férfiak vehettek részt, futásban mér-

ték össze erejüket, és a 
győztesek babérkoszo-
rút kaptak, szobrot min-
táztak róluk vagy meg-
énekelték győzelmüket.

KÓSZABÓSZA TANODÁJA – NYELVEK, KULTÚRÁK

Spárta városa a nevelésről híres, ott képez-
ték ki a fiúkat jó katonának. A trójai faló történe-
te nemcsak a görögök erejéről, hanem eszessé-

géről is árulkodik, akár-
csak Thészeusz életútja, 
a tizenéves kamaszhősé, 
akit Zalán Tibor humoros 
mesejátékából is megis-
merhettek. 

Αντίο! (Adío!)
 Viszlát! Szia! 

Görögország

A görögök szépséges szobrokon, fekete kerámiaedényeken ábrázol-
ták az isteneket, a tökéletes testet, a diszkoszvetőt, lándzsavivőt.  
Homérosz az istenekről szóló elbeszélő költeményeiről, a legendás köl-
tőnő, Szapphó töredékben maradt verseiről híres.

Úticélunk Hellász, a napsütötte Gö-
rögország! Szigeteire, az Égei-, Jón- és 

Földközi-tenger mosta, 15 000 km 
hosszú partvonalára nyaralni járunk. 

Hegyei, a Pindosz, az Olümposz 
2000 méternél magasabbak. Az 

olívaolaj előállításához használt 
olajbogyót XIII. századi olajfákról gyűjtik 

a görögök. Athén, a főváros, Európa 
egyik legrégebbi települése.
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van-e kedvenc görög istened, és 
miért pont ő az? Írd meg nekünk!

Áprilisi kérdésünk megfejtését elsőként 
Jakab Tamás Őrs küldte be.

A görög nyelvnek nincs közvetlen rokona. 13 
millió ember beszéli. Az időszámításunk előtt lét-

rejött 24 betűs görög ábécé volt az első 
írásmód, amely a magánhangzókat is 

jelölte. A görög betűket mate-
matikában és fizikában mérték-
egységek jeleként, képletekben 

ma is alkalmazzuk. 

Aiszopósz (ejtsd: Ezópusz) állatmeséket 
gyűjtött egybe. A húros, pengetős hangsze-
ren előadott zene a történetmondást segítette 
vagy a körtáncokat kísérte. A Zorbász, a görög 
című filmben a főszereplők szirtakit táncolnak. 
A film női főszereplője Irene Papas, aki a világ-
hírű görög zeneszerző, Vangelis dalait énekli 
egy közös lemezen.

Ettetek már görög salátát? A híres feta-sajttal készül. 
Hát gyrost, muszakát, tzatziki szószt? Az ókorban vege-

táriánusok voltak a görög filozófusok, nem 
csoda, ha a görögök ma is sok zöldséget, 
tenger gyümölcseit, halat esznek. Rá-

adásul nagyon édesszájúak. Tudtátok, 
hogy a tortára helyezett gyertyák 

szokása is tőlük ered? Artemisz, a 
vadászat és a Hold istennője 
előtt tisztelegtek a kör alakú 
süteménnyel, a gyertyák 
lángja pedig a Hold fényét 

jelképezte.

összeállította: Berki tÍmea

Homérosz előtt szájhagyomány őrizte az istenek törté-
neteit. Olvassatok Zeusz bandájáról vagy Héraklészról!

delta

pí

üpszilon, románul görög i (i grec)

omega
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10. rész

A canterville-i  
kísértet

oscar Wilde elbeszélését átdolgozta 
lászló noéMi, illusztrálta vass józseF

Néhány nap múlva a kísértetnek pompás 
temetést rendeztek. A gyászhintót négy 
fekete ló húzta. A menet éjfélkor ért ki a 
temetőbe. Amikor a kísértet vörös bár-
sonnyal letakart koporsóját a sírba leeresz-
tették, a felhők mögül kibújt a hold, és 
ezüst fénnyel árasztotta el a vidéket. Lát-
játok, milyen bűbájos a végső nyugalom, 
mondta két rosszcsont öccsének Virginia.
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Otis asszony szigorúan nézett a sír mellett 
izgő-mozgó ikrekre, aztán Washingtonra és 
Virginiára. Bűbájos a végső nyugalom, 
amennyiben senki sem zavarja, mondta 
gyermekeinek. Ezután Otis úr karjába fogó-
zott, és a kis társaság gyalog indult vissza 
a most már cseppet sem kísértetjárta kas-
télyba. Az ikrek csöndesen szorongatták ka-
bátjuk alatt a gumipuskát. A család nyugal-
mára mégiscsak vigyázni kell.
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Fű, fa, virág, bogár, cica,  
kutya, madár: küldj nekünk  
növényes, állatos rajzot!

Kádár Eszter, 
Szilágybagos Aracs Armand, 

Szatmárnémeti

Dandé Jázmin, 
Székelyhíd

Békési 
Tamara, 
Mezőfény

Berde Kriszta, 
Sepsiszentgyörgy

A nap már magasan járt, amikor Kiskópé felébredt. Tegnap ké-
sőig ébren volt, kuvikleső estét tartott. Padlásán évek óta fészkelt 
egy kuvikpár. Kiskópé mindig kíváncsi izgalommal figyelte ezeket 
a madarakat. A padlás egy távoli zugában megbújva, síri csendben 
ült, és leste, ahogy a bagolyszülők élelmet hoznak fiókáiknak. Szeret-
te a baglyokat, és sajnálta, hogy sokan nem így viszonyulnak ezekhez  
a madarakhoz. Amiért éjnek idején röpködnek és kissé ijesztő hangokat ad-
nak ki, azért még nem kell rettegni tőlük. 

Kiskópé jóízűen megreggelizett, utána pedig a kertbe sietett, hogy répát, retket és zöld-
hagymát szedjen. Salátát és almás süteményt akart készíteni délutáni vendégének, Tekergő 
Gergőnek. Az eresz alatti fecskefészekben már kikeltek a fiókák, és éhes hassal hangosan csi-

viteltek. Várta már a napot Kiskópé, amikor a szüleik repülni tanítják őket. 

Miután elkészítette a sütit és a salátát, Kiskópé gyomlált még kicsit 
a veteményesben. Nem kellett sokat húzni az időt, hamarosan meg-

érkezett várva várt barátja, Gergő. Asztalt terítettek, megebédeltek, 
azután a folyóhoz indultak. 

Épp az erdőben jártak, amikor nagy ricsajra lettek figyelmesek. 
Egy szajkó próbálta a széncinegék fészkét kifosztani. Minden 

igyekezetével azon volt, hogy megdézsmálja a tojásokat. De a szülők 
időben meglátták, és elkergették a betolakodót. Kiskópé vidáman me-

Kiskópé mesél
Baglyok, hársak, 
csillagok
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Nagy-Brin Eszter, 
Gyergyószentmiklós

György Kata, 
Lövéte

Sturzu Karola, 
Olthévíz

Orbán Petra, Lövéte

Porkoláb Karola 
Brigitta, 

Marosvásárhely

sélte Gergőnek, hogy a nyár a legérdekesebb évszak az erdő életé-
ben. Valahányszor az árnyas fák alatt jár, hall vagy lát valami iz-
galmasat. Most például azt, hogyan hűsöl a széncinkepár  
a faágon.

 Kiskópé és Gergő a folyóhoz ért. Sokáig lubickoltak, játsza-
doztak a hűs vízben. Azután megszárítkoztak, felöltöztek és ha-

zaindultak. Az erdőben megbámulták a fiókáikat etető fekete fa
kopáncsokat. Tekergő Gergőnek ez nagy élmény volt. Most látott 

életében először fakopáncsot. 

Az úton hazafele hársfavirágot gyűjtöttek. Ezt majd 
megszárítják, Kiskópé papírzacskóba csomagolva a kamrapolcra teszi, és 
finom teát főz belőle. Miután hársvirágból jól megszedték magukat, egy 
pipacsokkal borított réten vágtak át, hogy hamarabb hazaérjenek. 

Sok dolguk volt még. Elhatározták, hogy megünneplik a mai napot. 
Erre a napra esett a nyári napforduló, az év leghosszabb nappala és 
legrövidebb éjszakája. A két barát kis tüzet rakott a kerti tűzhelynél, 
majd megvacsoráztak. Sokáig nézték a csillagokat, azután Kiskópé 
megmutatta Gergőnek a kuvikokat a padláson. Teli hassal és élmé-
nyekkel teli szívvel tértek nyugovóra. 

melyik madár fosztja ki más madarak fészkét?
áprilisi díjazottunk gidiman Márk, nagyvárad.
a tanév során beküldött megfejtésekért kiskópé-
nagydíjat nyertek: Jakab tamás Őrs, marosvásár-
hely; a csíkdánfalvi iii.; a zetelaki iii. B osztály.
a megfejtéseket honlapunkon közöljük:  
www.napsugar.ro/category/megfejtesek 

pénzes janka meséje
guBa-kerekes zsuzsa rajzai

HAVONTA 
ÉS ÉV VÉGÉN
DÍJAKAT 
SORSOLUNK KI!
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Kibogozós. Körben állva megfogjátok egymás kezét. 
Egyvalaki elfordul, az ő háta mögött a körben állók 
összebogozzák a kört. Fordulni, karokon átlépni, 
helyet cserélni ér, de nem engedhetitek el egymás 
kezét. A feladat: kibogozni az összebogozódott kört.

Gyerekjáték! 
Páros, csoPortos játékok kint és bent

Adj, király, katonát! Két csapat egymással 
szemben kézen fogva láncban feláll. Adj, 

király, katonát! Nem adunk! Akkor szakítunk! 
Szakíts, ha bírsz! – mondják egymásnak. A ki-

választott nekirohan az ellenfél láncának. Ha 
sikerül áttörni, egy katonát elvihet. Ha nem sikerül, 

ott marad fogolynak. A játék addig folytatódik, 
amíg az egyik csapatban egyetlen gyerek marad.

Gumizás, ugrókötelezés, tapsviadal, ugróiskola, macskabölcső, fo-
gócska, bújócska, szembekötősdi, sárkányeregetés – valamelyiket 
biztosan játszottad már nagyvakációban. Kupacba hordtunk itt még 
néhány játék-ötletet!

Kuckózás. Bent ebédlőasztalból, emeletes ágyból, koncert-
zongorából, egymásnak háttal fordított székekből lehet lepe-
dők, ágyterítők, kendők és könyvek segítségével sátrat vará-

zsolni. A szabadban kerítésre bogozott pokróc vagy sátorlap és 
jó nagy kő az ideális építőanyag. Az elkészült kuckóban béké-
ben játszhat az ember! Nyerő az, akinek a nagypapa faházat 
épít a diófán!

Számháború. Erdőben, lakótelepen, 
kertben két csapat játssza. A csapat-

tagok homlokukra kék/piros színű, 
többjegyű számokat erősítenek. A számot fatörzs, 
falrész mögé bújva elrejteni szabad, kézzel, ruhá-
val eltakarni nem. A játékosok bujkál-
va vadásszák egymást, akinek a szá-
mát az ellenfél játékosa fennhangon 
leolvassa, az kiesik. Akinek minden 
játékosa kiesik, az veszít.



19

összeállította: lászló noéMi
illusztráció: Bak sára

Pohártelefon. Két, a talpa közepén átlyukasz-
tott műanyag poharat egymásnak háttal fordít-

va, beléjük fűzött, mindkét végén megbo-
gozott, 2-3 méter hosszú madzaggal 
kössetek össze. Álljatok egymással 
szemben úgy, hogy a madzag kifeszül-
jön közöttetek. Az egyik pohárba sut-
togott üzenet a másik végen fülhöz 
szorított pohárból tisztán hallható!

Kelj fel, Jancsi! A játékosok 
sorban állnak. Tőlük pár méterre, nekik 

háttal a játékvezető így kiált az első-
nek: Kelj fel, Jancsi! Hány órára? – kér-
dezi az. Több válasz lehetséges, mind 

a játékos által léphető táv hosszára 
utal: tetűlépés, törpelépés, szöcskelé-

pés, óriáslépés, fakanalas lépés, ami 
lépés és forgás. Ahány lépést ad a 
játékvezető, addig kell háttal állva 

számolnia, majd megfordul. Ha „Jan-
csi” ekkor még mozog, vissza kell 

lépnie a kezdővonalra. Az nyer, aki 
leghamarabb eléri a játékvezetőt.

Szobrozás vagy jégmacska. A csapat körben 
áll, középen a „szobor/jégmacska” valamilyen 
kényelmes tartásba merevedik. A többiek ne-
vettetik, ijesztgetik, mindent megtesznek, hogy 
megmozduljon. Megérinteni a szobrot nem 
szabad! Amikor megmozdul, a körben állók 
közül valaki felváltja, majd folytatódik a játék.

Papszék. Két nagyobb gyermek csuklóban összefogott 
kezére, a „papszékbe” ültetve cipelheti a kisebbet, majd bent 
az ágyra, kint a szénába pottyanthatja. Ez a fogás játszótéri 
lábsérülés, bokaficam esetén hasznos lehet, de kiránduláson 

is, ha a kisebbeket kis darabon pihentetni szükséges.
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Találd ki! a megfejtéseket 
a 24. oldalon találod.

1

2

3

Nevess
velem!

Hová indulsz? – kérdeztük a rajzon látható, nyaraló gyereke-
ket. A válaszok sajnos összekeveredtek, de öltözetük alapján 
te könnyen rendet teremthetsz.

Fuss végig a labi-
rintuson a három-
szögtől a körig, és 
olvasd össze az 
érintett betűket.

Titkosírással írtunk le három szót. Olvasd ki a negyediket, 
a fagyi mondatának utolsó szavát.

Müller kati rovata

B A R I

B A R N A

NEL
Tudjátok, 

ő ....

VáROS-
NézéSRE

BúVáR-
KODNI

HEGyI 
TúRáRA

STRANDRA

HORGáSzNI

32

5

Anya cipőt vásárol 
a fiának a boltban.
– Becsomagoljam? – 
kérdi az eladó.
– Nem szükséges – vá-
laszol az anya, majd a 
gyerekhez fordul:  
– Vedd fel gyorsan, még 
mielőtt kinövöd!

– Elnézést, ne haragud-
jon, az állomást kere-
sem.
– Nem haragszom, ke-
resse csak nyugodtan!

Matematika órán a taní-
tó néni felírja a táblára: 
4:4.
– Ki mondja meg, meny-
nyi az eredmény ?– kérdi.
Lackó bekiabál:
–Döntetlen!

– Mit mond a kecske  
a réten?
– Elek, elekebb, még 
elekebb, legelek!

– Hogy tanítja a varázsló 
úszni a pókot?
– Hókusz, pók, ússz!

– Hogy készül a mákos 
bab?
– Véletlenül kettőt lapo-
zol a szakácskönyvben.

– Ki az igazi nagy király?
– Aki saját magán is tud 
uralkodni.

41
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Torzított közmondások. 
Hogyan szól az eredeti?

Amit ma megehetsz, ne 
halaszd holnapra.
Jó pap holtig él. 
Kölcsön kenyér  
megszárad.
A sánta embert hama-
rabb utolérik, mint a 
hazugot.
A lónak négy lába van, 
mégsem asztal.
Aki másnak vermet ás, 
az sírásó.
Ki korán kel, egész nap 
álmos.
Nem minden arany, ami 
hörcsög.
Kicsi a bors, de még 
kisebb az őrölt.
Sok lúd, sok libasült.

5

6

4

Egészítsd ki a rajzos 
köz mondást:  
A sötétben...

Másként fest a házsor 
a nyári napsütésben, 
és egész másképp 
sötétben, amikor csak 
a körvonalak és a 
kivilágított ablakok 
látszanak. A három 
éjszakai utcakép közül 
melyik a nappali rajz 
megfelelője?

1

2

3

Vezesd  
a helyükre a 
szavak kezdő-
betűit, és 
olvasd össze 
őket: az idén 
júniusra esik 
ez az ünnep.

Gyerekek, nyújtsa 
fel a kezét, aki jól tud 

úszni!

J
Szerinted vége lesz 

valaha ennek a száraz-
ságnak?!
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Júniusra két apró keresztrejtvényt küldök, kedves 
kobaktörő barátom, melyek megfejtéséért – ha sze-
rencsés vagy – jutalom jár. Fejts rejtvényt a vakáció-
ban is, például vakációs mellékletünkből, a Kavics-
Napsiból. Vidám nyaralást kívánok!
    A Rejtvénykirály

Rejtvénypályázat

HAVONTA 
ÉS ÉV VÉGÉN
DÍJAKAT 
SORSOLUNK KI!

vajnár ilona 
rejtvényei

Hadnagy Panka, 
Sepsiszentgyörgy

Török Jessica, 
Nagykároly

VÍzszintes
 1. a megfejtés
 3. Esztendő
 5. Juttat
 6. Ki-be járunk rajta
 8. Sivatagi menet
 11. Halina közepe!
 12. Sütő András mono-

gramja
 13. Magad

Mit csinál a tolvaj, 
amikor nyaral? 

A rejtvény megfejtéséből 
megtudhatod a vicces 

választ.

FüggŐleges
 1. Függőzár
 2. A mélybe
 3. Ilyen lap van  

a vendéglőben
 4. Sínen közlekedik
 7. Jókedv szélei!
 9. Révai István  

monogramja
 10. Másol a közepén!

VÍzszintes
 1. Távolság, röviden
 5. Nem elé, hanem  

a háta ...
 7. A valóságnál nagyobb-

nak, szebbnek tüntet fel
 8. Vízi növény (ALGA)
 9. Vegytan része!

FüggŐleges
 2. ...-bámul
 3. a megfejtés
 4. Karunk vége
 6. Kecske angolul (GOAT)
 7. Kopasz

Mindenütt van, hol két hegy van – mi az?
Válasz a megfejtésben.

1

5

8

11

13

2
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3

10

12

4

Áprilisi nyertesek: antal kinga, Felsőboldogfalva; Pintea Dominic, szatmárnémeti; sorban 
zsombor, nagyvárad; a dési iii.; a tekerőpataki iii. osztály.
a tanév során beküldött megfejtésekért rejtvénykirály-nagydíjat nyert: ilyés nóra, 
szilágycseh; Péter Ákos, sepsiszentgyörgy; a zilahi s. Bărnuțiu iskola iii. B; a sepsiszent-
györgyi Mikes kelemen líceum iv. c osztálya; a magyarlapádi iii-iv. osztály. 
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Sakkpalota

• A gyalog az egyetlen olyan bábu, amely másképpen üt, mint ahogyan 
lép: előre lép, de átlósan üt.

• Egyet léphet előre, kivéve az első lépést, amikor eldöntheti, hogy egyet, 
vagy kettőt lép.

• Mindegyik seregben 8 gyalog van.
• Értéke 1.1.

IX. A gyalog

A feladatokat Alföldy Andrea, Búzá-
si Noémi, Szilágyi Mária és Tunyogi 
Katalin, a nagy váradi Szacsvay Imre 
Általános Iskola tanítónői állították 
össze a Polgár Judit Sakk Alapítvány 
szakmai jóváhagyásával.

2.

Figyeld meg a mellékelt sakkállást!

Tudva, hogy a világos bábok lentről,  
a sötétek fentről haladnak előre, a 
novemberi lapszámban megjelent  
Sakk palota életkép alapján nevezd meg 
azoknak a gyalogoknak a mezőjét, 
amelyek ütési irányuknak megfelelően  
az alábbi cselekvést/történést kifejező  
szavakat mondhatnák!

Húzd át a négyzethálóban a megfej-
téseket! Írd le, mennyi a megmaradt 
számok összege! ............

A feladatok megfejtését a 24. oldalon találod.
A tanév során beküldött megfejtésekért  
Sakkpalota-nagydíjat nyert: Kutasi Blanka,  
Szilágysomlyó; Székely Loránd Krisztián, 
Bálványosváralja; a gyergyószentmiklósi  
Vaskertes Iskola IV. A osztálya.

a) Rajzolj pöttyöt azokra a mezőkre, amelyekre a 
világos gyalogok léphetnek!

b) Húzz nyilat azoktól a báboktól, amelyek az e4-en 
levő gyalogot üthetik!

c) Keretezd be azokat a bábukat, amelyeket leüt-
het az e4-en levő gyalog!

d) Írd le, mennyi az összértékük azoknak a bábok-
nak, amelyek az e4-en levő gyalogot védik! ........

a) úszik, ficánkol, hullámzik, örvénylik, törik, repe-
dezik;

b) beszélgetnek, nézelődnek, susognak, árnyé-
kolnak, zöldellnek;

a) A legkisebb kétjegyű páratlan szám.
b) A hét napjainak nyolcszorosa.
c) A gyalog, huszár, futó, bástya és vezér 

értékeinek összege.
d) Kilenc gyalog értéke.
e) A bástya értékének hétszerese.
f) A száz felének nagyobbik szomszédja.

3.
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Ti küldtétek
Álmomban 
szállok az égen. 
Álmomban 
úszok a fényben.
Álmomban 
ülök a fák alatt.
Álmomban 
a víztükör megszakad.
Álmomban 
hallok egy dallamot.
Álmomban 
a felhőkben ballagok.
Vaszi Eszter, Csíkszereda

A Nagyi túrós buktája 
a kedvencem.
Itt is van a receptje:
egy kanálnyi szeretet,
egy pohár fehér liszt,
opcionális, de jó a sokmagvas 
lisztkeverék is.
Fél kilónyi pletyka, 
de csak a jó fajta,
még egy kanál szeretet,
nyolc deka cukor,
élesztő, egy rúd vaj
és persze a túró.
És egy jó nagy ölelés, 
mert úgy a legjobb a sütés!
Magyar Csermely, Bréb

Van Orsinak
egy fiókja,
ki-kihúzza,
be-betolja.
Mindenféle
akad abban:
filctoll, radír,
hajtű, lakat,
pecsét, flitter,
bani, kacat,
kék ceruza,
piros pecsét,
régi tükör,
halom festék.
Ecset, kréta,
ócska csengő, 
száraz levél,
lila hegyző
s még egy kefe.
Minden van, csak 
rend nincs benne.
Majtényi Erik, Fiók című verse alapján írta 
Nyárádi Orsolya Borbála, Maroskeresztúr

A Duna-delta s a Fekete-tenger szomszédok,
csuka, harcsa, kárász mind finom falatok.
Chilia, Sulina, Tulcea s Szent-György a négy ága.
Ha ide ellátogatsz, hajókázhatsz is rajta.
E természeti csoda a világörökség része,
vigyázzunk rá, mint a szemünk fényére!
Dénes Dávid, Zilah

Bartos Hunor, 
Kézdivásárhely

Ti küldtétek

a Találd ki! feladatok megfejtései:

1. 1-városnézés, 2-hegyi túra 3-búvárkodás, 
4-strandolás, 5-horgászás; 2. Gyermeknap; 
3. ...balerina; 4. A 3-as; 5. Sötétben minden 
tehén fekete – bizonyos körülmények között 

minden egyformának látszik. 6. Pünkösd.

Fazakas Dorka, 
Kovászna

Kádár Anett, 
Kézdi-

szentkereszt

Sajgó Hanna, 
Kolozsvár

a sakkfeladványok megfejtései:

1. a) e5, d4; b) a4, d5, f5; c) f5, d5; 2. a) c3 b) c5; 

(11);3. a) 6b) (56); 2c) (21);

d) (9); e) (35); f) (51);
A megmaradt számok összege 143.
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Szó-
móka
Elárusító a vevőtől:
– Apród van?
– Nincs. Tanár vagyok, 
nem lovag!

– Mi porozza be a 
növényeket, Pistike?
– A sok autó, tanító 
néni, kérem.

– Hogy állsz az iskolá-
ban, Józsika?
– Többnyire a sarokban.

– Milyen idős egy nyári 
diák?
– Szünidős.

– Hol nyaraltál Pistike?
– Balaton.

A Kőrösi Csoma Sándor Anyanyelvi Vetélkedő  
2022-es dévai országos döntőjére 16 csapat  

jutott tovább: a kovásznai IV. B, illetve a szilágy
somlyói IV. osztály 2-2 csapata, a csíkszeredai 

Petőfi Sándor Iskola IV. A, a marosvásárhelyi Bolyai 
Farkas Líceum IV. B, a Liviu Rebreanu  

Iskola IV. F, a II. Rákóczi Ferenc Líceum IV. C,  
a nagykárolyi Kalazanci Szent József Líceum IV.,  
a nagyváradi Szacsvay Imre Iskola IV. A, a sepsi

szentgyörgyi Székely Mikó Kollégium IV. B,  
a szatmárnémeti Kölcsey Ferenc Főgim názium  
IV. B, a székelyudvarhelyi Bethlen Gábor Iskola  

IV. B osztálya, a dési, a dévai, a tekerőpataki  
negyedikesek.

HAVONTA 
ÉS ÉV VÉGÉN
DÍJAKAT 
SORSOLUNK KI!

áprilisi díjazottaink a székelyudvarhelyi orbán Balázs iii. a; a szatmár-
németi rákóczi Ferenc iskola iii. C osztálya; a szilágybagosi ii-iii. osztály.
a tanév során beküldött megfejtésekért szólj, szám!-nagydíjat nyert 
az aradi Csiky gergely Főgimnázium iii. a; a székelyudvarhelyi 
tamási áron gimnázium iii. a osztálya; a lövétei, a maros keresztúri, 
a szatmárudvari iii. osztály.
a szólj, szám! pályázatunkra benevezett 24 legkitartóbb, nYelVŐr-
DÍJas negyedikes csapat listáját honlapunkon közöljük: 
www.napsugar.ro/category/megfejtesek

Maszat Művész
és a játék

Maszat Művész 
és a tojás. 

áprilisi nyerteseink: 
Magyar csermely, 

Bréb;
a havadtői 

kisiskolások.

HAVONTA 
ÉS ÉV VÉGÉN
DÍJAKAT 
SORSOLUNK KI!

egész évi kitartó, kreatív munkájáért maszat művész-nagydíjat kap: 
smutku lili, szatmárnémeti; a szilágysomlyói iV. osztály;

a csíkszeredai Petőfi sándor iskola iV. B osztálya.

Saját készítésű játékoddal dupla az öröm: amíg készíted és amíg játszol vele. 
Mutatok néhány ötletet! Várom az elkészült játékod fényképét.

zsigMond eMese rovata

Szólj, szám!
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Kószabósza
postát bont

sziasztok! 
Nyakunkon a vakáció! Pihenjetek és bogarásszatok sokat, és min-
denre jól figyeljetek oda, hogy ősszel megírhassátok, lerajzolhassá-
tok nekem, mi történt veletek ezen a nyáron!

Osztályunk tanulói nagy örömmel játszanak papírszínházzal.  
A legutóbbi román órán a Căsuța din oală című népmesét bá-

bozták el. Kővári Renáta és a tekerőpataki III. osztály

Szásznyíresen Filip Melinda tanító néni összevont  
osztályában tíz gyermek tanul, mindannyian lelkes  
olvasóink. 

Gyergyószentmiklósról, a 
Fogarasy Mihály Iskolából Bajkó 
Emese tanítványaitól görög vá-
zákat kaptunk. Épp most, amikor 
Nyelvek, kultúrák rovatunkban 
Kószabósza is Görög országba  
kirándul!

A kolozsvári Waldorf 
iskolából Erdős Katalin küldte el két 
tanítványa, Lénárt Emma és Kertész 
Adél gyönyörű lovas rajzát.

András Mónika tanító néni lövétei IV. 
osztálya kipróbálta, milyen lehet egy sérült 
ember élete. Szájjal és lábbal tartott ecsettel 
festettek képeket. Alkotásaik közül Márton 
Boglárkáét mutatjuk.

Amikor a Naprendszert kezdték 
tanulmányozni, talán még Kovács 
Andrea tanító néni sem gondolta, 
hogy ennyire kreatívak és érdek-

lődőek lesznek diákjai, a 
szatmárnémeti Rákóczi 

Ferenc Iskola IV. A  
osztályosai. 

Ackerman Nikol Nagyváradról az év 
során sok szép, gyakran újrahasznosított 
tárgyakból készült kézimunkát küldött.
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Olvass,
és küldj  
rajzot 
róla!

Kovács Balázs Gelencéről, 
Lieb Márk Szatmárnémetiből, 

Barabás Ádám Csíkszent-
domokosról küldött magáról 

sportolós képet.  
Mozogjatok sokat  

a vakációban is!

Sportolj,
és küldj 
fényképet 
magadról!

Képzőművész munkatársaink rajzaiból képeslap- 
sorozatot indítottunk. A következő tanévben is  
küldünk belőlük azoknak az olvasóinknak, akik  
rendszeresen írnak, rajzolnak nekünk.  
gyűjtsd te is!

Napsugár - Szivárvány 
Képtár 

Karda Emőke csíkszent
domokosi tanítványai ked-
venc mesehősüket rajzolták 
le: Bara Márton Lúdas  
Matyit, Kurkó Erzsébet  
Mátyás királyt.

Ferenczi Szende, gyergyó-
szentmiklósi olvasónk a 

Tulipán Tündér című mesét 
illusztrálta.

Előkészítő osztálytól legjobb barátok vagyunk, III. 
osztálytól együtt járunk kosarazni. Ha egy csapatban 
játszunk, legyőzhetetlenek vagyunk. Nagyon szeretjük 
a Napsugárt, minden hónapban várjuk az új lapszámot.
Koncz Szilárd és Méder Zsolt Csaba, 
Dicsőszentmárton

Elsők közt kaptunk Nap-
sugár-bélyeggyűjteményt  
Magyarhermányról, Bitai 

Gyöngyi tanító nénitől, illetve  
Szamosardóról, Nagy Anna

mária tanítványaitól.



Gratulálunk minden kitartó bélyeggyűjtőnek!
Olvassátok nyáron a Kavics-Napsit.
Találkozunk szeptemberben!

ára 6 lej

Drága jó iskola,
iskola udvara,
 iskolapad,
hurrá, ma sok gyerek
 öröme nagy!
Kifele rajzik a
 siserehad,
csak az fáj egy kicsit,
hogy te most szüretig
 árva vagy.

Volt lecke rengeteg,
s játszottunk eleget.
Szurkoltunk is? Lehet,
 de üsse kő:
ami rossz, elszaladt,
ami jó, megmarad,
tótágast, gyerekek,
száz cigánykereket –
 ma az a fő,
hogy itt van a, itt van a
nagy szünidő!

szaBó lŐrinC

Vakáció 
előtt



A vastag, fekete vonalak mentén vágd ki a ten-
gerparti képet, hajtsd ketté, majd rendezd be: 

színezd, vágd ki az elemeket, „szereld fel”  
a napernyőt, a vízen lebegő úszó gumiba ültesd 

a pancsoló gyereket, tedd a vízre  
a strandlabdát, a halakat. Vidám nyaralást!

gyerek

Itt ragasz-
tózd meg!

Itt ragasz-
tózd meg!

labda

na
pern

yő napernyő

$

$

$

hal hal

Irány a vízpart!

Itt ragasz-
tózd meg!

Itt ragasztózd meg!Itt 
ragasztózd

 m
eg!

Itt ragasz-
tózd meg!


